C sensibilis, quod siebi vel unus regis inimicus emerit, ipse se statim secundum apposuit.

q Cur id facerent, colligi potest ex iis, quæ Reginonis continuator ad annum 951 scribit, r Proverb. 20, §. 21.

s Quod de Ludolfo, in patris sui castra, fide per obsides accepta, veniente, Rotgerus hic narrat, verosimilime illud ipsum est, quod de Eberto, in obsidem, quo liber ex urbe Moguntina duobus circiter mensibus ob-sessa ad Ottonis castra accessus pateret, ob-sessis dato, Witikindus refert. Adi Comment.

prævium num. 54.

t Otto nempe, qui Ludolphum, Editha, matre ejus, priori uxore sua, anno 947 et vi-vis sublata, hæredem suum, ut Witikindus sub lib. 3 initium docet, constituerat, ei etiam fidem, ut Frooardus in Chronica ad annum 953 testatur, jurejurando a magnatibus suis promitti curarunt.

u Arnoldus, de quo hic sermo fit, erat Arnolphi seu Arnoldi Bavaricæ ducis, cognomeno Mali, anno 938 defuncti, filius, qui cum ob patris ducatum sivi non collatum Ot-

toni esset infensus, facile hujus inimicis, po-testate, quam ab Henrico Bavaricæ duce, cum is e Bavaria ad Ottонem, Moguntiam obse-surum, cum auxiliaribus Bajoariorum copiis discederet, in Bavariam, veluti hujus palati-nus comes, accepérat, abusus, sese adjunxit pluresque Bavaricæ, regni nomine a Rotgero his distinctæ, urbes ac imprimis claram ad-modum ad Danubium, quæ Ratispona seu Reginoburgum, vernacule Regensburg vocatur, Ludolphī nomine occupavit. Comment. præv. num. 57 vides.

x Quale existiterit, quod Otto tandem ac cepisse hic dicitur, paclum, nusquam inventio expositum; Verum unam e pacti conditionibus fuisse opinor, ut Otto, trans Rhenum digressus, liberum Ludolphi permittaret ex urbe Moguntia egressum. Eu sedet sententia, quod, cum in modo, quo Moguntia obsidi-fuerit soluta, Witikindus a Rotgero et anonymo Vitæ S. Udalrici scriptore, uti ex iis, que in Comment. prævio num. 57 et duobus seqq. adduxi, fas est videre, discrepet, nihil omnino, quo bini hi posteriores in con-cordiam cum Witikindo utcumque adducan-tur, superesse videatur, quam ut Otto, cum ab Arnulpho Ratisponam alias Bavaricæ urbes pro Ludolphi occupatas esse intellexis-set, Moguntia obsidionem solvisse Ludol-phumque, qui tunc e civitate illa egressus Bajoariisque, ab Henrico deficiensibus, acutus, iter in Bavariam, Arnolphi illico sese juncturus, arripiuerat, secutus eo esse statuatur.

y Fuisse Brunonem Lotharingiæ non tan-tum ducem seu gubernatorem, verum etiam veluti archiducem seu supremum gubernato-rem ab Ottone post Moguntia obsidionem ac proin, uti in Comment. prævio num. 60 ostendit, anno 953 sub Septembribus initium constitu-tum, Rotgerus hic prodit; verum etsi sic habeat, Bruno non tantum non archiducis, sed nec, contra ac in Comment. prævio opinatus sum, ducis titulum sibi, ut appareat, adscripsi. Certe in duabus, quarum altera apud Marteneum tom. 2 veterum script.. altera apud eundem Marteneum veterum Monum. Collectionis amplissimæ tom. vii exstat, Char-tis antiquis, Brunonis nomine signatis, sibi hic Sanctus noster archiepiscopi, non autem F vel ducis vel archiducis titulum assumit, nec ullum, in quo secus faciat, diploma aut mo-numentum antiquum inventire quivi; cum autem sic habeat, non fuit sane, cur ex eo, quod Chronicæ Belgici Magni auctor aliisque scriptores antiqui Brunoni attribuant archi-duci titulum, fuisse hunc ab ipsomet Sancto nostro usurpatum, Meibomius inferret, uti in Comment. prævio § v ostendi, simul etiam probans, Brunonem haud merito, quod regnum Lotharingiæ gubernandum accepérat, a Meibomio reprehendi ac veluti, qui primus ex episopis ducatum seu principis politici munus sibi commiti passus sit, perperam tradi-ducit. Bruno quidem, cum antea Colonienses episopci non jure gladii, sed tantummodo ju-risdictione usi essent baculi pastoralis, politi-cam in diœcesim suam potestatem jusque gladii et obtinuit et ad successores suos transmisit; verum aliarum diœcesium episopci fuerant jam antea in hasce pari potestate ac jure gavisi, uti in jam dicto Comm. prævio § v fas est videre.

z Surius

A z Surius et Leibnitius etiam habent justitiae, sed horum prior legendum putat prudentiae, posterior vero malit constantiae.

aa Ita de Moguntinæ metropolis præsule hic Otto, sibi sane, quam is erga se tenuit, agendi rationem minime probari, dilucide prodens.

bb Regni titulo Rotgerus hic afficit Bavariam, qua Henricus Ottonis fratrem, ducis titulo illi præfectum, privare, atiaque, de quibus hic Otto conqueritur, mala inferre contendisse inimicos, e Witikindi verbis, Comment. prævii num. 57 recitatis, fas est colligere.

cc De hac Brunonis habita ad Lotharingiæ magnates exhortatione, Comment. prævium num. 74 et seq. videsis.

CAPUT III.

B Ordinatur episcopus, clerum et monachos optime instituit, pacem in Lotharingia, irrumptentibus interea in hanc Hungarum, procurat, epistolam synodicam ad Agapitum Papam Romam mittit, pallium inde accipit, sacris conquirendis reliquiis studet.

Episcopus ordinatus decessores suos, stadios, quecumque episcopi sunt.

C institutum sonitus intrantis in domum Domini Dei b, exemplum et documentum factus est omnibus obtemperantibus sibi in salutem. Quid autem fecerit, quomodo docuerit, qualiter pro pace ecclesiistarum Dei seipsum impenderit, actu est mirabile, dictu difficile. Tantum enim superiorum insignia hujus quotidiana opera prece- debant, ut totum, quod in ecclesiis sive ampliandis sive restaurandis, quod in reliquiis et corporibus Sanctorum in suam parochiam transferendis, quod in publicis vel privatis aedificiis componendis, quod in ordinandis dominibus, familieisque sanctæ Dei Ecclesiæ rebus fecerat, ad aliorum opera pene incomparabile videbatur. Nam, sicut super omnes docentes se intellexit, ita cordis sui aciem, ingenii acumen, animi vigorem ad majora sapientie et virtutis opera direxit.

*faciendo, super-
rat,*

35 De religione primo et cultu Dei, quod Greci Theosebian dicunt, secundum datam sibi sapientiam, canonican et Apostolicam auctoritatem secutus, instituit, ut multitudinis, quæ in diversis congregationibus ad ejus honorabilem sedem pertinentibus erat, unum cor-

asset et anima una: ut vestium superfluitas, morum inequality, et, quicquid effeminatum et indecens in ejus ecclesia videretur, vera spirituali circumcisione, quod est initium sapientiae, diligentissime abscederetur; ut divinis ministeriis omnes, quorum id intererat, intentissime secundum præfixam sibi regulam viventer, nec aliam sibi sua salutis causam ullatenus estimarent. Hæc et his similia cum venerandis patribus et cleri sui senioribus frequens egit, eosque in custodia Dominici gregis secum pariter invigilare sollicitus ammonuit. Et quia culpa temporum urgebat, ut rarius hec cum illis ageret, quam volebat, sollicitius absens non minus, quam presens, spiritu fervens, Domino serviens, estuabat. Erant ei foris pugnae, intus timores. Pugnabat contra luporum, Ecclesiam Dei devastare cupientium, rabiem: timebat Domini ovium simplicitati, sicut Apostolus: Timeo, inquit, ne serpens sic ut Evas seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate, quæ est in Christo Jesu c.

36 Ita exercitato pectore contra adversa omnia robustissimus erat, in prosperis quoque talis animus minime vacillabat, rebus aequo et crebris exercitationibus docens omnes sibi subiectos, sollicitos servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Visus est singulari illa mentis suæ agilitate pene excessisse generale illud, quod dicitur, mentem, cum dividitur ad multa, fieri minorem ad singula. Cogente imperiali auctoritate, suscepit, ut jam dictum est, tractare negotia regni apud Lotharios, et, cum unicuique de principibus et magistratibus suum partiretur onus d, nihil tamen erat, quod non ipse obiret, hoc maxima consilii vivacitate providens, quod omnibus expediret. Causantur forte aliqui, divinas dispensationis ignari, quare episcopus rem populi et pericula belli tractaverit, cum animalium tantummodo curam suscepit. Quibus res ipsa facile, si quid sapient, satisfacit, cum tantum et tam insuetum illis praesertim partibus, pacis bonum per hunc Tutorum et Doctorem fidelis populi longe late- que propagatum aspicunt e; ne pro hac re, quasi in tenebras amplius, ubi est præsentia lucis, offendant. Nec vero nova fuit hujusmodi gubernatio, aut sanctæ Dei Ecclesiæ rectoribus F ante inusitata; cuius exempla si f requirerit, in promptu sunt.

37 Nemo igitur super hac re culpabilem eum dicat, cum Samuëlem sanctum et alios plures sacerdotes pariter legamus et judices, et Daniëlem prophetam duos presbyteros ad mortem damnasse legamus g. Nos vero ad alia festinantes, quid quisque de pio hoc Viro loquatur, suo ipsis iudicio relinquimus, scientes, sani capitie esse neminem, qui bonum evidentissimum ullo maledicti opprobrio fuscare nitatur. Honestum enim et utile nostra reipublicæ fuit omne, quod fecit. Factis vero suis hunc finem nequamquam constituit, ut non nisi per hominum ora favorem captando volarent: sed ita vixit, ita opera sua coram hominibus temperavit, ut pessimis horro, bonis esset honori. His aperte cunctis innovuit, quod in episcopatu bonum opus desideravit, in quo nec ab invidis et æmulis suis facile potuit reprehendi, nisi hoc ipsum in laude ejus magis proficeret, quod talibus displiceret. Hac igitur mirifica occupatione detentus pervigil summi patris

*strenueque si-
mul, ut duæ
seu gubernator*

*cum summo
reipublicæ bo-
no res Lotha-
ringia,*

g

A. ROTGHEBO.

patris familias operator et summus presul, lucernam ardentem, boni videlicet operis exemplar, in manibus ferens, ad ea, quae Dei sunt, alias volentes duxit, alias nolentes traxit. Sed inter haec humani generis antiqua pestis non cessavit invidiae sue virus per opera pii doctoris, jam in bona spe germinantia, longe lateque dispergere.

in quam interea Hungari, Gallias vastatur, irrumunt.

38 Nam cum primum Lotharici regni populus, multimoda magni hujus Viri exhortatione vix tandem inductus, blandimenta pacis valde sibi insueta temptaret, et iis, qui sola civili dissensione tutum sibi aliquid pollicebantur, assensum in sui perniciem ex parte plurima prebere respueret, seva Ungrorum gens, et qualem nunquam terra nostra sensit barbariem, a perversis illecta civibus, transitis Germanis et plerisque provinciis Gallia, cui jam olim nobilis Francorum populus insedit, omnia ferre et ignibus vastatura se totam infudit *h*. In hac acie Cuno, qui prius dux erat egregius, cum suis sequacibus militavit: utrum ad hoc, ut odio suo, quod in virum Dei Brunonem, bonis certe mansuetissimum, conceperat, hac feda crudelitate satisfaceret, an ut, quibus posset, in tanto periculo subveniret, incertum: sed illud prius, latius opinione disseminatum est. Nam et ante contra eum dura quæque fraudulenter, quia vires defecerant, tentavit, ita ut Metini urbem opulentissimam dolo invaderet *i*, ipsi Coloniæ et ceteris regni munitionibus suspectum se faceret, probra jactaret, minas effunderet. Et postea aliquantum temporis in hac eadem, qua dudum erat, immanitatem permanisi: nichil reliquit intemperatum, quo fedus in populo nostro per sapientiam ductoris sui pactum dissolvere se posse putaret.

administrans, saepe, periculis contemptus, sola pietate, quos nulla vis frangere potuerat, compusebat:

39 Homo nanque erat paulo ante summaque fortuna, summaque potentia, sed ignatus, quod modo secundis rebus uti conveniret. Has quoniam, postquam abusus est, perdidit, in bonos ultra modum impatiens seviit, sed a nefariis suis conatabus semper ita, Deo dispensante, repulsus est, ut hoc eum non leviter peniteret, quod magnum facinus tanta levitate aggressus est *h*. Pepercit autem in omnibus Sacerdoti suo et pio Provisorio populi sui misericors et miserator Dominus, et ita omnia ordinavit, ut absque bello et humana pernicie maxima saepe pericula sedarentur. Inter quæ frequenter ipse interritus aut secum intentus legit, aut de maximis quibusque rebus, quasi curarum instantium nescius, disputavit. Hoc apud Treverim, hoc in Alisatio gentibus et populis innotuit, quanta constantia et securitate animi sui, inconstantes et temerarios adversariorum motus redarguit, cum eos, qui in alienis se fortissimos jactabant, in propriis tam imbecilles esse monstrabat *l*. Et revera quos nulla unquam acies, nulla infelix *m* asperitas, hos hujus Viri pietas imbellis et timidos faciebat. Consilio nanque et bonorum hominum multitudine, non sevitia, timendum fuit, et quod nemo hostium tam acriter vigilabat ad perniciem, quam ipse ad salutem. Fama autem et multitudinis judicio minimum motus est: suo sibi judicio usus est, et in quo recta probavit, non ut sibi, sed Deo placaret, optavit.

40 Itaque, ut paucis multa comprehendam, plura omissam: intus et foris, domi militiæque indefessus Domini Prælator animi plus, quam corporis viribus, tandiu contra pestilentes et

inquietos tantunque vita etiam sua plerunque D periculo decertavit, ut nominis quoque ejus fama quoque pervenit, bella sedaret, pacem formaret, studium in omnibus bonis artibus firmaret, sanctæ religionis et salutiferæ quietis gratiam ampliare. Quoniam igitur humillus iste philochristus et meliorum ardens emulor charismatum servus Domini Bruno, secundum dignitatem sedis sue, Romana quoque sedis et apostolicæ benedictionis privilegio debuit insigniri, et cum eis pariter, qui traditam a beato Petro apostolo sanam servare *n* doctrinam, Catholicæ fidei integratam in vera confessione et inviolabili veritate prædicationis uniri, synodam suam epistolam *o* per Hadamarum, venerabilem monasterii Fuldensis abbatem *p*, Roman ad Agapetum, mira sanctitatis Papam *q*, direxit *r*, in qua, cuius spiritus esset, et quia pastor ab ovibus electus, a Domino missus esset, innotuit *s*, appellatusque est ibi concors et concivis Apostolorum, princeps et propagator Domini præceptorum. Legatus inde cum magna mentis alacritate reversus pio Pastori, cui antehac gratia collatum est secundum prophetam oleum gaudii pro luctu *t*, tunc attulit pallium pro spiritu meroris.

41 Spiritus namque Dei cordato homini, et sacramenti hujus magnifica virtuti magis quam his que visibiliter gereguntur, intento divinitus inspiravit, ut erigeret cor suum in spem vel gaudium spirituale, ne tristaretur in eo, quem sensit imminere, labore. Cor enim, quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio ejus non miscetur extraneus. Sapientia hæc verba sunt *u*. Legatus ergo, ut loqui ceperimus, Roma rediens, bonum nuncium Coloniam ferre acceleravit, portans sacrum habitum, ab universali Pontifice missum *x*, pretendentem jugum Domini suave, et onus ejus leve, et ipsum, quod sub eo dispensatur, humile ministerium, quod verba Domini testantur, dicentes: Qui major est vestrum, erit minister vester, ferens similis reliquias de proprio corpore S. Pantaleonis martyris *y*, et privilegium, Apostolicæ sublimitatis auctoritate traditum, quo et eodem pallio preter consuetudinem sacerdos Domini, quotiens vellet, indui permisus *z*, et concessis omnibus, quæ petebantur, ipse præ magnitudine virtutis et sapientiae in participatum ejus operis, et prope in concessum tante dignitatib admissus est. Properavit in occursum ejus leta civitas, undique jubilans accurrit multitudo, convenerunt in suburbio prope antiquum locum, ubi ecclesia ejusdem preciosi martyris erat inulta adhuc et ruine proxima. Ibi deposita sunt grata onera, deinde suo quæque loco reposita.

42 Monet me hic aliquantulum immorari factus ille, qui postea in brevi pro dolor! factus est funerous, ejusdem loci occursus. Ibi venerabilis iste amictus primo, ibi postremo, semel leto, semel lugubri carmine susceptus est Corpus enim religiosi et Deo digni sacerdotis ibidem sepeliendum, officii sui insignia non amisit *aa*, quæ tamen spiritualiter, et ideo feliciter, ut credimus, anima secum vexit. Archano itaque Dei omnipotentis consilio provisum est, ut idem locus ad declaranda sancti martyris merita, prima hac occasione illustraretur, et talis fieret, ubi vir iste Domini pacificus et mirabiliter humili, potissimum eligeret sub ejusdem pii martyris patrocinio tremendi

*haud multo**post monasterium,**Sancti**hujus nomine**insignitus,**condit,**aa*

*electionis sua
Agapetum Pa-
pam certiore
redit;*

A mendi judicij diem, et futura resurrectionis gloriam exanimis prestolari *bb*, et ab urbanæ inquietudinis molestia remotiori, fratres in laude divina peregrines et sollicitos, sub monasticæ regula disciplinæ, Domino servire institut *cc*: quibus abbatem preposuit, nomine Christianum, suæ videlicet professionis foronorum, et in lege Domini, sicut hunc decuit ordinem, ad prime eruditum. Cui ordinato hoc breve comonitorum de Occidentis partibus scripsit: Ut sis, quod vocaris, cura, gentilitati ne degeneres. Id serio triumpha, ut non, sicut prius, antiquetur, sed de virtute in virtutem ut eatur, nava.

religioni et lectioni totum se dedit, luxum et voluptates odio habet,

43 Nunquam ita civilium negotiorum occupatione detentus est (ad quam eum non sua libido, sed populi necessitudo attraxit) ut animo illo ad omnia vivacissimo non vigeret, intentus religioni præcipue et lectioni, in cuius studio mori videbatur. Ad id agendum exemplo suo et crebro monitu accedit omnes pene, quos B pre oculis habuit. His vero, qui hoc ita non amabant, vehementer indoluit, eosque, licet alias familiares essent, a secreto tamen et amico meroris loco, ubi se sibi licentius, et ideo diligenter, solebat explicare, removit. Pectus cordati viri pertesum fuit regifici luxus, et consuetæ, hoc presertim tempore, potentibus jocorum et voluptatum, illecebræ. Unde si quando suis coactus quodammodo reddidit, quod non debuit, excessum hunc modicum fletu plerunque largiore detersit. Vitam præsentem et dulcem metuit, et amaram expertus est: de vita vero, omnis sollicitudinis et languoris ignara, haud dubium, quin ante omnia plurimum cogitaverit, qui de ea tam luculenter multotiens et cum familiaribus, et coram plebe sibi commissa disseruit.

pia ac Dei amorem spirantibus officiis frequenter indulget,

44 Juvenis ut erat omnique pompe circumfluens, audeo dicere, dissolvi vellet, tantum ut cum Christo esset. Hinc lacrimæ assidue, suspiria fere continua, furtivæ orationes et singultus, in ipso etiam lecto clarius perstrepentes, ut testantur, quos id minus celare poterat, etiam dum latere volebat. Quotiens diem mortis posuit ante conspectum cordis? Quotiens ad hoc vius quoque officio prorupit, quod corde molitus est? Quotiens audi- vimus eum vehementer gemitu præoptasse id, quod futurum, non tamen sine gravi trepidatione, speravit, ut astutus mundi hujus naufragium, in Dei sola misericordia tutus, evasisset, et in litore tandem securitatis intimæ constitisset *dd*? Elapsurus quodammodo putabatur, ut quasi mortem auferget totum, quod ei in hujus mundi deliciis blandiebatur. Testes supersunt conversationis ejus quam plurimi: quotiens eum in secretis corde contrito et spiritu humiliato persenserant, mirari plus poterant, quam imitari.

inter epulas et iam abstemius omnibus bonum exemplum, innam interim gloriam fugiens, se præbet,

45 Nam ille popularis, plerunque quasi solitarius vixit. Mirum dictu: inter convivas lætissimos lætiior ipse frequenter abstinuit. Molles et delicatas vestes, in quibus nutritus et ad hominem usque perductus est, etiam in domibus regum multotiens declinavit. Inter purpuratos ministros et milites *ee* suos, auroque nitidos, vilem ipse tunicam et rusticanas ovium pelles induxit. Lectuli delicias vehementer aspernatus est. In balneis cum lavantibus cutisque nitorem querentibus vix aliquando lotus

est. Quod eo magis mirum est, quia ab ipsis cunabulis ejusmodi mundicis et pompa regia educatus est. Hæc autem pro tempore et loco, modo palam, modo secretius egit, ut et laudem humanam subterfugeret, et tamen subditis exemplum hoc agendo præberet. Multi enim verbis, plus exemplis proficiunt plerique. Apud mites et humiles nemo humilior, contra improbos et elatos nemo vehementior fuit. Hunc terrem, qui beneficio obligari non potuit, indigena æque et alienigena formidavit, et recto convenientissimoque ordine omnis, ad quem magnitudinis ejus fama pervenit, primo eum timere, postea conseruit amare.

46 Sanctorum corpora atque reliquias et quelibet monumenta, ut suis patrocinia cunlaret, et per multos populos ultra citraque hac celebritate gloriam Domini propagaret, undecimque collegit; iis loca et ministeria omni sumptu et apparatu copiosius preparavit *ff*. De quibus singulis plura essent dicenda, si patrarent promissa compendia. Indicia sunt hec invictæ fidei, quia non sua, sed quæ sunt Jesu Christi, quiescit. Baculum et catheram sancti Petri qua diligentia, quo fervore, quo gaudio Coloniam, alterum Metti, alteram Roma adduxerit, omnes noverunt; in cuius honore domum ejus honoratissimam mirabiliter ampliavit, quam de pulchra pulcherrimam fecit *gg*. Inclytos et preclaræ famæ martyres Patroclum, Elijum, Privatum et Gregorium, quorum gesta sunt permagnifica, merita gloria, patrocinia tuta; Christofori sanctique Pantaleonis, ut jam dictum est, pretiosas reliquias, quibus se patronis specialius delegavit, utputa gemmas gratissimas et dulcissima pignora ad sanctissimam suas ecclesiæ sedem miro ambitu variis de locis attraxit *hh*. De translatione beati Evergislili tertii ejusdem sedis archiepiscopi quid factum sit hujus pii Provisoris dispensatione *ii*, plurimi notum est; quem in ecclesia beatae Ceciliae virginis cum hymnis et divine laudiis celebratione repositum plebs religiosa ita veneratur et colit, ut præsentem credentes beneficiis largioribus cotidiana obsequia F mutuari.

sacras reliquias undecimque summo studio conquirit

ff

gg

hh

ii

*similique ut
hx abs illis, ad
quos devenerint, denti ho-
norentur, cu-
rat.*

ANNOTATA.

kk

A. ROTGERO.

ANNOTATA.

a Ante undecimam scilicet, quæ Sancti electionem, anno 953 circa Julii initium factam, proxime exceptit, Octobris diem, uti in Commentario prævio num. 75 luculenter ostendi. Opponi quidem ibidem hunc in finem allegatis potest, Brunonem Coloniz Agrippinæ, quo sese Aquisgrano contulerat, ordinatum fuisse episcopum, et tamen apud Marteneum tom. 2 Veterum Scriptorum exstare chartam, abs illo in posteriori isthac civitate anno 953 die Octobris ultima concessam; verum quid ni factum esse queat, ut Sanctus, qui Coloniam, ut ibidem ordinaretur episcopus, Aquisgrano sese contulerat, eo vel statim atque paulo ante xi Octobris diem ordinatus fuisse, vel certe haud dudum post, ita Lotharingia, quam gubernandam accepérat, exigente rerum statu, fuerit reversus?

b Exodi 28, §. 35.

B c Surius legit: Timeo,... ne, sicut serpens Evans seduxit astutia sua, ita corrumptur sensus vestri et excitant a simplicitate, qua est in Christo; cum autem hæc ipsa etiam verba, nullo penitus vel dempto vel addito, epist. 2 ad Corinth., cap. xi, §. 8 apud Apostolum, quem Rotgerus hic citat, occurrant, Suriana lectio præstat certe nostra, etsi interim, cum Leibnitiana huic consonet, Rotgeriana forsitan sit.

d Apud Surium et Leibnitium hic additur: Unicuique sibi congruum imperaret opus.

e De pace, Ottone inter et filium ejus Ludolphum sub anni 954 finem composita, a Rotgero hic fieri sermonem, Pagius in Criticis ad annum 953, num. 4 existimat; verum haud recte, uti in Comm. prævio num. 77 et seq. ostendi.

f Apud Surium et Leibnitium melius si quis, cumque, quo sensus sit perfectus, vocabulum istud omnino requiratur, librarii tantummodo oscitania, ut sola prior ejus syllaba in codice nostro hic legatur, verosimillime est factum.

g Quæ de Samuële et Danièle hic dicuntur, C e Suriana editione sunt excerpta; etsi autem, cum et ab editione Leibnitiana absint, Rotgeri verosimiliter non sint, haud propterea tamen, quo pro Brunone, quod potestatem politicam cum sacra coniunxerit, excusando in Comment. præv. num. 61 et seq. adducuntur, vim suam amittunt, cum equidem, si non Rotgerus, is saltem, qui hunc interpolavit, Wittikindo, Brunonem Samuëlis exemplo excusati, sit jungendus.

h Surius et Leibnitius, omissa, quæ hic Germaniæ vocabulo subditur, conjunctione et, positio, quod in codice nostro omittitur, post vocem provinciis, commate, legunt: Sæva Ungrorum seu Hungarorum gens,... transitis Germaniæ plerisque provinciis, Galliæ,... omnia ferro et ignibus vastatura, se totam infudit; verum Folcuinus, Laubiensis jam supra saepissime laudatus abbas, qui, tam quæ de Hungarorum in Germaniam sub Henrico Aucupe irruptionibus, de regni sub hujus filio Ottone perturbatione, de Ludolphi et Cunonis seu Cononis in hunc coniuratione ac denique de Hungaris per hosce sollicitatis Rotgerus hic et supra, quam quæ infra num. 52 et seq. de pace Arnstedii,

D Thuringiæ oppido, composita aliisque hanc secutis sparsim scribit, in Abbatum Lobiensium Gestis cap. 25 conjunctim in compendium contracta iisdem fere, quibus id Rotgerus facit, verbis recenset, ibidem Rotgeri textum, in quem hæc observo, sic reddit: Sæva Hungrorum gens.... transitis Germaniæ et plerisque Gallia provinciis.... omnia ferro et ignibus vastatura se totam infudit; cum autem Folcuini huic lectioni Surianam et Leibnitianam præferendam, et verborum sensus et rei veritas suadeant, fortassis Rotgeri exemplar, in quo eadem, qua in codice nostro, textus hic propositus ratione, perperam omisso, quod apud Surium et Leibnitium post vocem provinciis ponitur, commate, legebatur, Folcuino præluxerit, hincque hic scriptor, voci isti non inepte posse, quod eamdem in exemplari sibi prælucente, prout in codice nostro fit, sequebatur, Gallia vocabulum præponi, sequit id præponendo venustius locutum ratus, modo jam assignato textum istum reddiderit. Est quidem, cur id, non a Folcuino, E sed a librario, qui Folcuinum post transcripsit, factum esse, haud immerito quis suspicetur; verum, utcumque res habeat, Folcuinum equidem, quæ in abbatum Laubiensium Gestis cap. mox cit. compendio iisdem fere, quibus a Rotgero memorantur, verbis recentet, ex Rotgero, non autem hunc illa e Folcuino hausisse, verosimilius mihi vel ex eo apparel, quod, cum Folcuinus, anno demum 990, ut Historia Litteraria Francæ Scriptores tom. 6, pag. 453 docent, e vivis sublatibus, ultra annum, uti iidem Scriptores ibidem pag. 455 affirmant, 974 abbatum Laubiensium Gesta sit prosecutus, hæc certe ante annum 975, ante quem verosimillime (Comment. prævium num. xi et seq. videsis) Sancti nostri Vitan Rotgerus scripsit, luce publica haud fuerint donata.

i Id Conradus seu Cuno, uti in Comment. prævio num. 74 docui, anno 953 sub Septembribus initium, Moguntiæ obsidione jam soluta, fecerat.

k Facinoris istius Cunonis seu Conradum quoniam pœnituerit, liquet ex iis, quæ infra num. 52 Rotgerus scribit.

l Brunonem quidquam memoratu sane dignum tam in Alsacia, quæ notissima est Rheino adjacens Galliarumque regi modo parens provincia, quam apud Treviros gessisse, Rotgerus hic indicat; cum autem nihil omnino, e quo quidnam id fuerit, vel utcumque quæd collixi, adjungat, omnem operam, sed frustra, ut rem aliunde expisci possem, impendi, in Suriana et Leibnitiana editio: inflexit.

n Surius, ut sensus exigit, habet servavere; sed codici nostri consonat Leibnitius.

o Hac Bruno electionis suæ certiore faciens Pontificem, ei simul fidei suæ, uti ex subsequentibus intelligitur, reddidit rationem.

p Ab anno nimurum 927 usque ad annum 956, ut Broverus in Antiquitatibus Fuldensis pag. 284 et seq. docet.

q Romanam S. Petri Cathedram hic occupavit ab anno 946 usque ad annum 955.

r Non anno demum 955, ut Pagius in Criticis contendit, sed, quemadmodum in Comm. prævio § vi ostendi, anno 953.

s Id est, significavit.

t Isaiae 61, §. 8.

u Proverb. 14, §. 10.

x Pallium

CAPUT IV

Loca sacra condit et instaurat, gregem et rempublicam sedulo curat, nepotem suum Ludolphum cum patre in gratiam reducit, viros optimos adhibet in consilium, talesque etiam vacuis praeficit ecclesiis.

A x Pallium, sacri habitus, a Pontifice missi, appellatione a Rotgero hic distinctum archiepiscopisque jurisdictionis sibi collatae signum militi a Pontifice Romano solitum, a Durando lib. 3 Ration. cap. 17, num. 3 et e scriptore isto apud Cangium in media et infimae Latinitatis Glossario describitur, deque sacra illa veste, summis Pontificibus, patriarchis, primatibus et metropolitanis propria, Dissertationem historiam Theodoricus Ruyhartius, Operibus ejus posthumis, anno 1724 vulgatis, insertam, contextit.

y De sancto hoc martyre ad xxvii Julii diem actum apud nos jam est, potesque quem ibidem Actis ejus præmisimus, Commentarius num. 43 et seqq. consuli, ut in Comment. prævio num. 118 jam monui.

z Ita sane Brunoni haud vulgare impertiebatur privilegium, cum archiepiscopis, pallio a Pontifice condecoratis, raro dumtacat, ut eo, quotiescumque vellent, uterentur, legatur indulsum.

B aa Archiepiscopi quippe cum pallio, dignitatis sue insigni a Papa fuerant donati, erant sepiendi.

bb Apud Surium et Leibnitium sequentia isthac vocabula. Non multo post ibidem, utputa in loco secretiori, inter verbum præstolari etc., que huic subditur, conjunctionem et interjecta reperiuntur, cunque omnino, ut sensus evadat perfectus, requirantur, dubitandum non est, quin librarii dumtacat oscitantæ, ut a codice nostro absit, sit adscriendum.

cc Quandonam id Bruno fecerit in Comment. prævio, num. et seq. defini.

dd Familiarem etiam Brunoni extitisse Rotgerum, partim ex hoc ejus teatu in Comment. prævio num. 13 ostendit.

ee Nomen miles hic idem, quod vir nobilis, significat.

ff Quam verum id sit, uniusquisque facile intelliget, qui Sancti Testamentum, vitæ ejus subdendum, evolverit.

gg Ecclesia S. Petri, de qua hic loquitur Rotgerus, hodieque est metropolitana electoralis Coloniensis.

C hh Unde et quandonam plerorumque Sanctorum, hic memoratorum, itemque SS. Evergisi et Odonis reliquias Sanctus noster Coloniensis transtulerit, in Comment. prævio § xviii exposui.

ii Quæ post hanc vocem hoc num. adhuc leguntur, apud Surium non existant, sed eorum loco ponitur silentio non duimus supprimendum ac deinde sequitur prolixa SS. Evergisi et Odonis translationis descriptio, hic a nobis ob ea, quæ in Comment. præv. num. 14 et duobus seqq. dicta sunt, ac præcipue quidem, quod a Brunonis Vita, codici nostro inserta, absit, omissa.

kk Matthæi 25, ¶ 29.

Monasteria, quibus vita canonica regula prescribit, variis locis vel ipse parat vel ab aliis parari curat,

a

b

c

d

vitam solitariam agentibus faveat,

49 Jam vero in prædicatione verbi Dei, et insubtilitate disputationum de sinceritate scripturarum, qualis quantus fuerit, admirari possumus, diffinire non possumus: quæ tam copiose sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ea, quæ secundum pietatem est doctrina, profudit, ut plenum eum esse sapientia Dei, per quam omnia facta sunt, nemo hoc audiens et recte intelligens dubitaverit. Et ut nichil, quod divini cultus usui competet, sagax eorum, quæ sunt Jesu Christi, scrutator intemperatus relinqueret, si quos aut in suorum ovulum septis, aut extra reperit, qui, singulariter contra diabolum dimicaturi, solitariam vitam appetenter, hos cum omni veneratione suscepitos, suæ quoque exhortationis charitativa consolatione munitos, per diversas monasteriorum f cellulas, cum idoneo Ecclesiae testimonio, et religioso, ut decebat, officio, alibi singulos, alibi binos inclusit: quibus tamen adinvicem, nisi sermone tantum et adspectu, nullus pateret accessus. His sumptus,

100 et

A. ROTTERO.

et quaecumque humanae fragilitati necessaria videbantur, per fideliissimos suae administrationis vicarios sollicite ministravit, et praecepit per Apostolorum festa, quotquot in anno occurrent, singillatim eos donis congruentibus visitavit. Ita secundum perspicuum Apostolice normam doctrinæ, bona providere curavit, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus: ut cujuscunque affectus sive conditionis homines, si Deum quererent, inter ejus discipulos aut probari possent, aut erudiri.

contra aliquos,
qui ejus hic
memoratum in
quisbusdam h

50 De ancillis Dei, quæ in monasterio sanctæ Mariæ divinae religioni fuerant deditæ, deque canonicos ad sancti Andreae Apostoli ecclesiam h translati, et, si qua erant hujusmodi, scrupulum quidem reliquit non modicum, sed iis, quibus mentis acies ita non vigeat, ut sinceram ejus intentionem in diversis operibus valeant perspicaciter intueri. Qui utique si adverterent, non homines propter locum, sed locum a Deo eligi propter homines et, quia obedientia Deo placet super sacrificium, scirent fortasse, oves vocem pastoris B audire debere, et magis idratum acceptumque Deo fore, quod per obedientiam, quam quod per propriam voluntatem sequuntur. Ubi autem zelus et contentio, ait Jacobus Apostolus, ibi inconstantia et omne opus pravum i. Similiter in eo, quod nefarios quosdam patrie ciuiumque prædones de regno, ubi quieti et pacifici esse noluerunt, quasi pestem bonorum expulit, et exulare coegit, ipsis licet nescientibus profecto consuluit. Quo enim diuturnior nequam, eo graviorem et prolixiorem sibi comparabat poenam.

agenda ratio-
nem carpebant,
propugnatur,
k

51 Quando autem boni quiescerent, si marlorum furori nemo resisteret? Nimirum peperit illis Deus, quibus hoc magna sua patientia et bonitate permisit, ut de pace et statu patriæ suæ absentes audiarent, quod presentes nunquam videre vellent. Felices, si bona sua saltem in peregrinatione cognoverint, et patriam cupierint, de qua expelli non possint: ubi beati omnes pacifici, quoniam filii Dei sint vocati. Talis itaque per Dei omnipotentis gratiam viriste fuit, ut nec odio, nec invidia ad persecendum eos, qui tales erant, ullo modo excitaretur: nec a miserendo aut parcendo miseria duritia aut crudelitate aliqua restringeretur: sed ut pastor sollicitus, et veredux populi Dei, salutem omnium et utilitatem in omni quesivit negotio, et quos ipse in via Dei duxit et docuit, ne a perversis seducerentur, et in errorem mitterentur, strenue decertavit. Tantum autem aberat a sevita, ut pro iis etiam, quibus amarum aliquid pro qualitate factorum necessario inferebat, ipse frequenter amare flet: ita gaudere cum gaudentibus, cum flentibus flere consuevit. Nam et qui hoc dixit, quendam satanam in interitum carnis tradere jussit, ut spiritus in die Domini salvus esse possit.

paci, Arnstedii
composite, fir-
mandæ adlabo-
ravit, dumque
in Bavarian
iterum Hun-
gari,

52 Igitur cum jam prope esset summa dies et ineluctabile tempus, quo Deus omnipotens, propitius terra populi sui, ultus sanguinem servorum suorum, vindictam retribueret in hostes eorum: etenim l est ultra modum et omnino intolerabiliter superbia ferocissimæ gentis Ungrorum, seducta (credo) superioris anni m successu. Siquidem, ut veracissime dictum est, ante ruinam exaltatur cor n: ibi ceciderunt omnes, qui operantur iniquitatem. Praevenit hanc pressuram imminentem Eccle-

siae, pax in palatio regali, quod in Arnstat habbitum fuit, ex integro condicte o, et ex magna jam parte per imperatoris nostri fratrumque ejus sapientiam confirmata. Et revera tribubus et linguis innotuit, quia Deus dissensionis non est, sed pacis p: tantum hujus initio operatus est salutem populo suo. Imperatoris quidem spiritus agitabatur in ipso, quia non erat ei tempus exercitum congregandi: sed fiduciam habuit per Christum ad Deum, qui potens est salvare in paucis, sicut in multis q. Aderat ibi Cuno, non jam dux, sed miles, toto, ut putabatur, animo conversus ad pacem, quam paulo ante atrociter impugnabat, cilicio membra domans, Deum gemibus, ut fertur, exorans, ut si sic ejus sancta voluntas existeret, permissa regi nostro et exercitu ejus victoria, eum ab impiis, quibus se prius conjunxerat, permettere trucidari, ut possit in perpetuum ab eorum consortio liberari.

53 Imperator indici sanxit jejunium ipsa, contra quas Otto felicissimo eventu arma movet, E contra tunc erat, in vigilia sancti Laurentii martyris, per cuius interventum sibi populoque suo ipsum Deum posposcit esse refugium. Propositum suspecti operis negat expedire bellum, primo sanctæ festivitatis diluculo susceptum, vixum vespertino crepusculo, Deo misericorditer dispensante et pro suis pugnante, satis feliciter peractum, miserandum post victoriam Cunonis interitum, gloriosissimum imperatoris triumphum, regem ipsum barbarorum, duces et principes captivos, trophya per totam regni ipsius latitudinem, usque ad ejusdem gentis fines frequentissima: quia omnia proprii industria operis, ad laudem et gloriam nominis Dei omnipotens, expectant r. Nos, uta quo paululum defleximus, ad propositum redeamus, quid interea prius archiepiscopus Bruno, totius semper perosus malitia, et indefatigatus justicia executor fecerit, disseramus.

54 Cum videret se ad præstitutum diem seniori et fratri suo magno imperatori cum auxiliaribus copiis non posse occurtere, simulque esset sollicitus, ne forte barbari bellum videntes, in Galliam, suo juri commissam provinciam, declinarent, arbitratus sic se regno consulere votisque imperatoris sic amplius deservire, Ludolphum prolem regiam, nepotem suum, convenit, ægrum ejus animum blanditiis melle dulcioribus delinavit, statum pristinum, si quæ sua erant, accuratius vellet attendere, repromisit. A quo postquam medicinalia sermonum et exhortationum suarum antidota, non ut prius, obliquis ambagibus declinari, sed solito avidius prægustari et ad interiora pectoris recipi sensit, eum mox in episcopii sui locum venerabilem, Bonnam videbile s, jucunde satis invitavit, jocundius suscepit, omni voluptate, utriusque digna et comoda, cunctisque, qui aderant, gratissima, non immemor regie dignitatis affecit. Qui dum adhuc simul essent, de his, quæ in expeditione bellica, imo divina virtute facta sunt, nuncios acceperunt. Institit nepotem patruus amplius consolari.

55 Factum est autem in brevi, instinctu hujus consiliarii, ut filio suo, qui perierat et inventus est, imperator totam Italiam delegaret, et, quod majus fuit, paternam firmissime pietatem impenderet. Ubi dum maxime placuit populo viamque affectavit olympos, repente flos ille integrerrimus et robur regni tu-

eique post a

fratre, qui Co

loniam venit

ibique conven-

tum celebrat,

Italiam com-

mittit curat,

tissimum e medio excessit t. Pater autem ejus imperator ac semper magnificus triumphator, post luctum consolatione recepta, cum fratre suo veterem necessitudinem nova consuetudine junxit. Coloniam venit. Ibi se non tam fraternalis delicia, quam mutuis cum illo aspetibus, affatisbus et cunctis omnino jueundissimis usibus oblectavit. Nec defuit ibidem severa in improbos et importunos cives regni censura judicij, blanda item in bonos et mites pia dominationis liberalitas. De statu regni rebusque ejus tutandis et dilatandis sedulo et strenue in commune consultum; ut de sancidiis quibuslibet, aliis resecandis cautissime ageretur, summo consilio provisum est u. Quæsivit interea summa diligentia pius pastor Bruno, veritatis assertor, Evangelii propagator, navos et industrios viros, qui rempublicam suo quiske loco, fide et viribus tuerentur, iis ut neque consilium, neque copiae deessent, sedulo curavit.

B 56 Quotquot etiam de principibus et regionariis primoribus, ceterisque, quorum dispositio regni intererat, saluberrimis suis ammunitionibus ad communis bonorum omnium utilitatis fedus fide plena consenserant, hos ipse inter summos et familiares habebat, eisdem imperatore germanum suum apprime conciliabat, pensans non temere a quodam sapiente dictum: « Bonus, ubi negligas, segnior, aut malus fit improbor. » Archiepiscopum Trevirensim Henricum, magni meriti et summae probitatis virum, qui Rutpero magnifico præsuli, Coloniae in gravi pestilentia, cum et imperator ibidem esset, defuncto successit x, Wilhelmu quoque præclaræ et gratissimæ excellentie archimandritam, nepotem suum, Frederici Moguntini antistitis successorem y, ambos egregios, ambos in lege Domini perfecte instructos, imperatori alterum consanguinitate, alterum probitate, utrumque familiaritate conjunctissimos, ipse quoque in primis summa veneratione colebat. Hos igitur tales tam illustres, tam certe sapientes et religiosos, et in omnibus bonis artibus eruditos viros ad consilium, ne forte ipse per se, ut sunt humana, a tramite veritatis usquam exorbitaret, frequenter adhibuit: hoc cum ipso simul non solum in lectione, consilio et disputatione, sed etiam in acie vidimus, providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

57 Erat nanque in Occidentalibus Lotharici regni finibus velut indomita barbaries, ea quæ videbatur Ecclesie proles, felicitati invidens alienæ, nec minus saluti suæ, despiciens paternæ blandimenta exhortationis, terorem vix sentiens potestatis. Qui si juri suo permitterentur, suis perversi sibimetipsis pessimí viderentur. Ille vero ante omnia provido usus est moderamine discretionis, ut pro qualitate locorum et temporum, in prælatione pastorum ad sapientissimi imperatoris nostri imperium, Dominici gregis paci et tranquillitat consuleret: illos nimurum ceteris preferens, quibus nequaquam esset incognitum, quid pastoris esset officium, quid mercenarii esset viatum, quid in ministerio suscepto, quid in angaria aut agendum esset aut sperandum: alios, ut quasi cortinae hyacinthinae interiora domus Domini ornarent: alios, ut quasi saga ciliaca deforis violentiam tempestatum arcerent.

Libet meminisse quoddam hujus pii Patris pium et laudabile factum, quod in ipsis sacerdotii sui primordiis ut pro lucri spirituque memoris in oppressorum cordibus excitaret spem salutis, efficisse cognoscitur: quanvis hoc ipsum ob inopiam recte dividentium, lingua calumnianti fuit obnoxium. Quid enim non pervertit invidentia, qua nulla major videtur esse amenita?

58 Siquidem Ratherus Veronæ, quæ civitas est Italiæ, ordinatus præsul, cum ex quadam levi suspicione, ut mos est gentis illius, ab honore proprie sedis esset expulsus, Leodiensi cathedrae vacanti magna ejus industria secundum statuta canonum incardinatus est z. Quod quidem propter abundantem doctrinam et eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos florere visus est, non eidem solum ecclesiæ, cui præfuit, sed et multis aliis circum quaque valde proscicum fore putatum est. Simul quia in illis per zelum et contentionem, unde fieri solet inconstantia et omne opus E pravum, quidam etiam sacerdotes Domini plerunque, quod dictu nefas est, terrene plus justo confisi potentia, populum imperitum scandalizabant: saepè dictus saepè dicendus dominus Bruno, cui jam totius regni dispensandi cura imminebat, ratus id, quod verum fuit, hunc ejectum antehac et neglectum, hoc tanto beneficio ad illud fidei et veritatis fedus adduci, ut a nemine posset seduci, ita demum os loquentium inimica obstruere posse creditit, si nulla occasio scandali posset in eorum Episcopo reperiri. Sed ad sui perniciem pars sinistra prævaluit, quicquid pro salute eorum gestum est, hoc sibi pestiferum aestimabant. Quid multa? Erratum est, sevitum est, nec cessatum est, donec expulsione ejus crudelitati sue et nequitiae satisfacerent.

59 Ablata est omnis spes restitutionis ejus. Conspiratio enim gravissima facta est, quæ nisi et hic penitus amoveretur, et eundem locum Baldricus, qui erat de magnatum terræ illius prosapia oriundus aa, subrogaretur, sedari non posse visa est. Ad hanc sentinam tempestates undique innumera confluxerunt, navis Ecclesiæ, laborante remige, fluctuavit, gubernator ipse procellosse tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur, cessit, ne vinceretur a malo, sed vinceret in bono malum. Cessit adversantium voluntati, ut suo eos gladio jugularet sibi. Obstricti sunt Sacramentorum fide spontanei, ut, si accipere mereretur episcopum, quem petebant, invicta exinde firmitate auctoritatem Ecclesiæ et ejus imperiorum tuerentur bb. At ne quid in ejusmodi negotio imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum investigationibus scrupulm comoveret, cum imperatore germano suo id effectit, ut Ratherio episcopo, bis jam destituto, antiqua sedes Veronensis ecclesiae redderetur cc. Multa sunt alia et prope infinita, que in brevi non in Lotharicorum tantummodo populo, quem ipse ex integro suscepserat gubernandum, quem etiam, sicut in presentiarum cernitur, ex inculto et fero pacatum reddidit et mansuetum, sed etiam per totum regnum glorioissimi imperatoris sui, in Dei rebus et salute totius populi, strenuissime operatus est. Erat enim eidem omnino communis cura cum seniore et germano suo, quorum uteque de altero merito glorificatur in Domino.

60 Praeterea

*Leodiensem
episcopum cre-
ari Ratherium
ac e sede illa
paule post de-
jectum*

*sed Veronensi
e qua ante-
pulus fuerat,
restitu curat,*

F

bb

cc

A. ROTGERHO.
Lothario sor-
ris sus filio
optulatur,
Normanno-
rum etiam bar-
bariem mitiga-
re conatur.

dd

60 Præterea Lotarium, sororis suæ filium, de antiqua regum prosapia ortum, cum a sobrinis suis vehementer esset oppressus, misericorde eruit et exaltavit, nec cessavit, donec in locum patris sui regem constituit, ac majores ipso potentiiores Hugonis filios omnesque illius regni principes sub jugum ejus stravit, ita prospiciens universis, ut, sub unius moderamine imperii omnes pariter et ab hostibus tuti et inter se invicem possent esse pacati dd. Imminet regno illi, quod reticendum non est, seva clades, Normannorum gens, quibus in piratico latrocino non sunt alii exercitatores. His ex magna jam parte preda erat populus, dissensione et civili pernicie assuetus. Quod illis superfuerant, inter se domestica seditione consumperant; egit autem provida dispensatio Rectoris nostri, qui, quoniā hominem se esse intellexit, humani nihil alienum a se putavit, egit, inquam, ut ad se, quasi ad tutissimum portum, conseruferet omnes, qui quietem et pacem amarent; ipsorum etiam barbarorum immanitatem et intolerandam dudum ferociam mitigavit, siquidem eodem tempore et rex B eorum Haroldus cum magna sue multitudine gentis Regi regum Christo colla submittens vanitatem respuit idolorum ee.

ee

ANNOTATA.

a Surius et Leibnitius addunt servitio.
b Quandonam, quod hic Rotgerus memorat, Sanctus noster fecerit seu potius facere incepit, primum est colligere ex iis, quæ in Commentario prævio § x, quo de monasteriis, abs illo tam in Lotharingia hujus parte Hannonia, quam in diœcesi Coloniensi vel auctis vel instauratis vel denique a fundamento erectis, disserui, in medium adduxi.

c Vitæ canonice regulam, quam monasteriis, a se in diœcesi Coloniensi vel conditus vel instauratis, prescripsisse Brunonem, biographus ejus hic tradit, aliam haud existit, quam quæ anno 816 a concilio Aquisgranensi canonice viciuntur fuerat prescripta, probatum dicitur, quæ in Commentario prævio num. 148 et duabus seqq. adduxi; iis autem confirmantis subservire potest Susatense a Sancto in diœcesi Coloniensi fundatum canonicorum collegium, hisce enim Aquisgranensem vitæ canonice regulam præscriptam fuisse, fas est colligere ex infra exhibendo Sancti Testamento, utpote in quo hic, fuisse illis in monasterio et claustris, ut clericis, secundum regulæ Aquisgranensis statuta canonice viventes, debebant, habitandum, prodal sequentibus hisce sub finem verbis: Monasterio et claustro Sosatio fundando libra centum, etc.

d Monasteria pariter Sanctum in regno, curæ suæ commiso, seu Lotharingia partim per se, et partim per alias, quos eo crebris admonitionibus adduxit, vel auxisse vel si essent seu Normannorum seu Hungarorum irruptionibus bellisve intestinis diruta, instaurasse vel etiam a fundamentis exstrucisse, Rotgerus hic indicat. Monasteriis illis seu locis sacris, de quibus iuxta ac de regula, a Sancto eadem inhabitaturis præscripta, in Commentario prævio § x et seq. tractavi, accensenda merito etiam est collegiata Leodiensis S. Martini ecclesia; hanc enim frequenti impulsu summi et incomparabilis viri Domini Brunonis archiepi-

scopi sese fundasse, in jam supra sæpius laudata, quæ apud Marteneum Veterum Monumentorum Collect. ampliss. tom. 7 extat, anni 965 charta Euracrus, Leodiensis episcopus, affirmat, simul etiam ecclesiæ isti monasteriorum sese adjunxitque iisque qui id inhabitaturi essent, Aquisgranensem vitæ canonice regulam præscripsisse, non obscure prodens; ut hinc etiam, fuisse a Brunone monasteriis, quæ in Lotharingia vel ipsem extraxit vel exstruenda curavit, non aliam, quam Aquisgranensem vitæ canonice regulam, præscriptam, non immerito possit argui.

e Epist. 2 ad Thessalon. cap. 3, v. 10.

f Sur. et Leibn. addit Et ecclesiarum.

g Ad Rom. 12, v. 17.

h Ecclesia, quam hic Rotgerus memorat, ad S. Marie monasterium, de quo mox fuit locutus, spectabat fueritque proinde ab eo haud multum remota; fuisse autem tam monasterium isthuc, quam ecclesiam illam seu templum S. Matthei nomine aliquando etiam insignitum, Gelenius in Preciosa Hierotheca pag. 62 prodit, addens, templum modo S. Andrew nun- cupari.

i Epist. Jacobi cap. 3, v. 16.

k Fuisse etiam, qui Brunoni, quod nefarios quosdam prædones in easilium pepulisset, obrectarint, ex hoc Rotgeri loco appareat; ex horum autem numero existit opinor illos, qui, quemadmodum in Commentario prævio num. 133 vidimus, a Brunone, non ut reipublicæ et religioni consuleret, sed ut sororis suæ Gerbergæ commodis serviret, relegatum fuisse Reginarium, Montensum comitem, dicebant.

l Vox haec e librarii dumtaxat errore in codice nostro videtur exarata. Certe ejus loco apud Surium et Leibnitium itemque apud Folciunum loco ad lit. h in Annotatis, cap. proxime prægresso subjectis, cit. legitur aggrava-ta, ac porro sic, ut sensus habeatur perfe-citus, legendum apparel.

m 954 nempe, quo Hungari, e sedibus suis egressi, transitis plenisque Germanizæ provinciis, multisque Lotharingizæ et Gallizæ locis, uti in Comment. prævio § vii vidimus, vastatis, per Italianum in patriam suam sunt reversi. F

n Proverb. 16, v. 18.

o Etsi Folciunus, qui omnia etiam, hoc et seq. num. a Rotgero narrata, iisdem fere, quibus id ille facit, verbis adhibilis, loco iterum ad lit. h in Annotatis, capiti proxime prægresso subjectis, citato recenset, e Rotgero ista, uti ibidem indicavi, accepit, hic tamen non in palatio regali, sed habet, et quidem, ut apparel, melius, in placito regali.

p Ad Cor. 1, cap. 14, § 33.

q Lib. i Reg., cap. 14, x. 6 Non est Domi-no difficile salvare vel in multis vel in paucis.

r Prælium, a Rotgero hic memoratum, quo Hungari ingenti clade fuerunt prostrati, ad Licum fluvium haud procul a civitate Augustanæ Augusti die ac proin ipsam luce, ut Rotgerus hic memorie prodit, S. Laurentio sacra, anno 955 fuit commissum.

s Notissima haec est ad Rhenum civitas, archiep. et electoriæ Coloniensis hodieque sedes.

t Anno videlicet 957, ut Hepidannus aliique memorie produm.

u Placitum ab Ottone Coloniæ celebratum Rotgerus

A Rotgerus hic indicat, idque haud dubie aliud non est, quam quod ibidem anno 956 post Pascha Ottонem celebrasse, Froardus in Chro-

nico prodit.

x Reginonis continuator ad annum 956 sic scribit: Ex tempestate gravis per omnes regni partes pestilentia grassabatur, que innumeram populi multitudinem passim extinxit. Ex qua Rotbertus, a Rotgero hic Rutpertus, ab aliis etiam Robertus, appellatus, archiepiscopus Trevirensis et Hadamarus abbas Fuldensis obierunt. Quibus Henricus in episcopatu et Hatto in abbatia successerunt.

y Frederico Moguntino archiepiscopo, sub anni 954 finem e vivis sublati suffectus omnium suffragio in conventu Arnstadiensi fuit Wilhelmus, vir plane egregius, Ottonus, non ea Editha regina, sed e matre Slavonica filius. Comment. praeivum num. 89 consule.

z In Comment. praevio de Ratherio primum num. 33 et seq., deinde vero de ejus ad sedem Leodiensem promotione num. 80 et binis seqq. tractavi, hancque anno 954, cui etiam a chronographo Saxonе innectitur, accidisse probant, que ibidem adduxi; etsi autem, quin canonice ad sedem illam promotus fuerit Ratherius, dubitandum haud videatur, Rotgerus tamen, dum eum e sede Veronensis ob levem dumtaxat suspicionem fuisse expulsum, hic scribit, rationem, ob quam factum id fuerit, sese haud sat habuisse exploratam, prodit. Ratherius enim, ut Luitprandus lib. 3 Hist. cap. 14 tradit, Verona Papam seu Ticinum, quod Bajariois in Italianam evocasset, in exsilium fuerat, anno, ut chronographus Saco docet, 933, ab Hugone rege conjectus, seque abs hoc Papiz in quamdam turriculam fuisse non sine sua culpa retrusum, ipsem in sua ad Joannem XII Papam epistola, apud Dacherius tom. 1 Spicil. edit. an. 1723, pag. 372 fatetur.

aa Avunculum ejus Sigebertus facit Raginarius, Montensis comitem, fuisseque nobilissimo loco natum, inter omnes convenient.

bb Omnia fere, que hic usque a num. 58 de Ratherio Rotgerus hic narrat, refert iterum, sed cap. 23, iisdem fere, quibus id ille facit, verbis Folcuinus, Lobiensis abbas. Idcirco, hicne e Rotgero, an contra e Folcuino Rotgerus, que scribit, deponitur, incertum esse, Mabilionius Sæc. v Benedictino pag. 481 pronuntiat; verum vide, que cap. 3 subjeci, Annotatio ad lit. h.

cc Id, ut appareat, anno 963 aut seq. est factum.

dd Qui intelligenda sint, que hic de Lothario, Hugonis Magni, Parisiensium comitis filii, Rotgerus scribit, in Comment. prævio num. 173 et seq. exposui.

ee Normannos horumque regum Haroldum, a Rotgero hic memoratos, de quibus in Comment. prævio § x nonnulla disserui, cum Normannis, quos cum principibus suis anno 957 baptizari curassse Brunonem, chronographus et annalista Saco tradidit, non confundendos, ibidem ostendi; verum superest, ut, qui qualesve hi posteriores Normanni eastiterint, hic modo, quod ibidem non feci, paucis examinam. Luitprandus lib. 4 Hist., cap. 7 de tribus Henrici Aucupis filiis sermonem insti- tuens sic scribit: Tertium... Brunonem nomine, quem pater Sanctus, quoniam Normanni

Trajectensem destruxerant omnino ecclesiam ob ejusdem recuperationem voluit militare; verum, cum Bruno duodecimum aetatis suæ annum, morente patre suo Henrico Aucupe, via esset e supra dictis ingressus, voluisse hunc, quod in modo recitato Luitprandi textu traditur, verosimile non est, nec, ut Bruno contra Nortmannos, vivente ac volente patre, militasse credatur, permittunt, que Rotgerus supra num. 8 et duobus seqq. scribit; cum hæc autem sic habeant, in Luitprandi textum e librarii oscitania errorem irrepisse, vocabulogue Pater vocabulum Frater substituendum opinor itaque etiam hodie Molanus in Natalibus Sanctorum Belgij existimasse videtur. Nulli quidem, Othonem voluisse, quod verbis supra hoc transcriptis Luitprandus ait, scriptores antiqui abs hoc diversi memoriarum usquam produnt; verum omnia, que Otho gessit, litteris commendata non sunt, utque veritati tam que loco mox cit. Luitprandus, quam que, ut dictum, chronographus et annalista Saxon de Nortmannis, sacris undis, Brunone curante, abutis, scribunt, intelligantur consona, videtur omnino exigi, ut Bruno, cum iterum, jam instaurata, E que a Danis destructa fuerat, Ultrajectensi civitate, Haraldoque rege cum Nortmannis suis ad fidem converso, Nortmanni alii, fortassis Norvegi, in regionem vicinam anno 951 irrupissent, arma ac eorumdem, cum cedere fuissent coacti, numerum non parvum juxta ac magnates, ad fidem conversos, sacris undis ablvi curasse credatur.

A. ROTGERUS.

CAPUT V.

Ottoni, in Italianam profecto, copias auxiliares mittit, inde redeunti obviam procedit, cum eo conventum et Pentecosten Coloniae celebret, Compendium, ut nepotes conciliet, profectus, Remis obit, F Coloniamque delatus in S. Pantaleonis ecclesia sepelitur.

Erat imperatori filius adhuc tenellus delicata, obes pacis et gloria plebis; hunc archiepiscopis Patruo fratreque commendatum b ad custodiam regni Cisalpini reliquerat imperator, prefecturus Roman et res totius Italie ordinaturus caesar ipse futurus, electum summo sensu ab omni populo regem esse constituit, unixeruntque Ottomem, equivocum patris, Bruno archiepiscopus, Wilhelmus et Henricus certique sacerdotes Domini regem in Aquisgrani palatio c et exultavit maxima gratulatione populus dicens: vivat rex in æternum. Divisi sunt deinde ab alterutrum germani, par semper invictum; et imperatore Alpes Poeninas d transeunte, remansit circa spectatus, atque incredibili

Ottoni, in Italiā post commendatum ei filium profecto, copias auxiliares mittit,

a

c

d

A. ROTCHERO.

credibili pietate utroque desideratus, pius pastor et archiepiscopus Bruno. Non longe post dominum et fratri suo, quia ipsum per se ire non licuit, auxiliares copias non levem armaturam de Lotariorum populo misit. Iis praeftuit Godfridus Dux, quem ipse nutritiv, vir sapiens et religiosus, amantissimus pacis, observantissimus aequitatis, imperatori per id tempus ad votum serviens, omnibus placens e. Hic eodem tempore febre corruptus, in magnam spem future quietis exspiravit. De cuius innocentia quodammodo securus, quasi testis et conscius vitae ejus plus pater Bruno, cum de pecunia dispensanda ageretur pro remedio animæ illius, non valde illum talibus indigere asseruit.

*redeunti inde
obviam proce-
dit, Pentecoste-
que cum eo Co-
loniæ celebra-
ta.*

62 Imperatoris præterea redditum frater ejus nocte dieque sollicitus expectavit, redeunti in omni gloria letus occurrit f. Ejus enim eximia virtus, dignitas, et in eo negocio, quod gessit, fides et continentia : simulque cum ipso spem oculi et tranquillitatem animorum, judicia, leges, cum concordia populi, regis et principum auctoritatem reductam estimavit. Cujus consilii omnibus, cum ipse nihil aliud dies ac noctes, nisi de salute populi cogitaret, interfuit, et inter primos excelluit. Hic eidem gravissimus auctor ad constitutandam, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adjutor ad rempublicam perficiendam fuit. Igitur cum in sanctissimo studio imperator tricesimum regni sui, Germanus ejus duodecimum pontificatus sui ageret annum, nondum nisi vix prælapsus atstat quadragesimum, sanctam Pentecosten simul Coloniæ celebrantes, qua major mortalibus gloria concessa non est, sese invicem inter sancta solennium dierum Officia, una cum diva matre, sorore regina, nepotibus, filiisque regibus totaque illa Deo dilecta familia et cunctis regni senatoribus adfuerunt g.